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Ü Ç Ü N C Ü K I S I M 

(AMELİ İZAHLAR) 

1- YAZMA ÇEŞİTLERİ 

a- TASHİHSİZ YAZMA: 
"Bir yazının tashihsiz yazılması" 

demek, kalemden çıktığı gibi kalması, 
yâni sonradan düzeltilmeye lüzûm ve 
ihtiyaç göstermiyecek kadar olgun, 
metîn olması, güzel yazılmış ve kürsü­
süne oturmuş bulunması demektir. 
San'atta asıl olan böyle yazmaktır ki Bir 
kalemde yazmak da tâbir olunur. 

Nesih, İcazet Nes-ta'lîk, Siya­
kat Çep, Rıkaa'gibi yazılar, umûmiyet­
le bir kalemde yazılırlar. Yazarken, ka­
lem ucu ile yapılan ufak tefek düzelt­
meler tashihden sayılmazlar. Esâsen, 
sırf amelî mâhiyette olup estetik değeri 
haiz olmıyan ince yazıları tashih etmek 
bahis mevzûu değildir. Estetik olanlar­
da ise,güzelliğini hırpalamamak, aksi­
ne arttırmak kaydı ile cevaz verilebilir. 
Nitekim, tashihi dikkatle ve güzel ya­
panlar, Nesih gibi bazı yazılarda da tas­
hihe ehemmiyet vermişler ve muvaf­
fak da olmuşlardır. 

Kalem kalınlığı arttıkça, tashihsiz 
yazma işi de o nisbette zorlaşır ve tas­
hih yapmak zarûret hâlini alır. Kalın, 
celi müsennâ, istifli ve girift yazıları 
tashihsiz yazmak, hemen hemen hiçbir 
hattata nasîb olmamıştır, diyebiliriz. Fa­
kat, öyle tashihler yapmışlardır ki, tashih­
siz yazılmış intiba'ını verir. Göz ve ruh 
bir gûnâ menfî te'sir altında kalmaz. 

Tashihsiz yazabilmek için bilek 
kuvvetli, el mümâreseli, kalem keskin, 
kâğıd elverişli, mürekkep koyu, yazan 
da kalemine tamamiyle. hâkim olmalı­
dır. Kalem keskin olmazsa, akışta kes­
kinlik ve tâbiîlik bulunmaz. Kâğıd, böyle 
yazmaya müsâid olmazsa, kalemin 
keskinliğinden bir netice alınmaz; mü­
rekkep koyuca olursa, renk yeknesaklı­
ğını muhâfaza etmek kolay olacağı için, 
bu bakımdan tashihe girişmekle doğa­
bilecek falsolara yer kalmaz. 

Harfi bir kalemde yazmalı, hare­
ketleri bölmeden tamamlayabilmen 
bölmeye lüzûm ve hacet gösteren yer­
lerde ve hâllerde de hareketin cereyâ¬ 
nındaki husûsiyetleri aksatmadan ka­
lemi yerli yerince koyup nefes akar gibi 
yürütebilmeli, ufak tefek tashihleri 
mümkün olduğu kadar yazının mürek­
kebi kurumadan yapmalıdır.Tâ ki,fazla 
mürekkep kullanmak yüzünden tashih­
ler sırıtmasın. 

Bazıları, tashihsiz yazarken ağır 
ağır, bazıları çabukça yazmayı tavsiye 
ederlerse de, doğrusu, ağır yazmak 
îcâbeden yerlerde (inkibâb ve tedvir­
lerde) ağır; inmeler, çıkmalar, keşide 
ve emsâli gibi çabukluk istiyen yerler­
de de çabuk, ikisi ortası hareket iktizâ 
eden yerlerde ise ona göre yazmaktır. 
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Bu husûsda, Yâkût ile İbn Hilâl şu beş 
aslı tavsiye etmişlerdir: 

1 - Yazının itmâmdan gelen hazzı­
nı verebilmek; yâni; harfi bir kalemde 
tam olarak yazmak için itmâmı tevkıf¬ 
siz, yâni, durmayârak veyâ kalemi dur­
durmayârak ve ihcâmsız, yâni def`aten 
yapmayârak îfâ etmeli, bir çırpıda çıka¬ 
rıvermemelidir. 

2- Takvîs: (Kavisli yapmak) 

3- Tâstîh: (Düz veyâ düzümsü 
yapmak) 

4- İnkibâb: (Gözlü yapmak) gere­

ken harflere iyi 

bir şekil verebilmeli, sıhhatli ve güzel 
yapmalıdır. 

5- Eğer bir yazıda müstelkıyen 
(arkaya dayanır şekilde) bir harf gelirse 

bunu tam ve hakkı 

ile hatasızca başarmalıdır. Herhangi 
bir harfin işbâ' denilen kısmını (Istılah­
lar kısmına bakınız: s. 221) kalemin 
göğsü ile doyurmalıdır. 

gibi. 

Çünkü hat (yâni yazı) iki müsâvi parça­
dan ıstıfâ edilerek (seçilerek) vücuda 
getirilebildiği cihetle, bu iki parçada 
hiçbir sakatlık ve eğrilik bulunmamalı­
dır. Keşideleri, salmaları tevkıfsiz (kale­
mi durdurmadan), akışa tâbi' olarak ve 
imtinâsız, yâni süf'atle yapmalı. Kale­
min tâbîî akışına mâni' olarak değil, hız­
la ve akışa uygun olarak yazmalıdır (1). 

Istılahlar bahsinde târif edilen; 
tevfiye, itmâm, ikmâl işbâ', irsal, tar¬ 
sîf, te'lîf, tastır ve tansîl sûretinde İbn 
Mukle'nin tavsiyeleri ile bu esâslar 
aşağı yukarı birbirini îzah eder mâhi­
yettedirler. 

Kalkeşendî, Subhu'l-Â'şâ'nın üçün­
cü cildinde İbn Mukle'nin tavsiyelerini 
kaydettikten sonra şöyle der: 

"Bu husûsta, Serramerra ve İbn 
Abdüsselâm gibi bazı âlimler şu tavsi­
yede bulunmuşlardır: Dik yazılan her 
hatta lâyık olan; kalemin iki ucuna bir­
den dayanarak çıkmasıdır. Sağdan so­
la yazılan harflerde kalemin sola doğru 
biraz meyl ettirilmesi icab eder. Soldan 
sağa yazılan harflerde de kalemin başı­
nı biraz sağa meyl ettirmelidir. Herşaz-
za(takma)yı kalemin sağ dişi (vahşî ta­
rafı) ile yapmalıdır. Her noktayı kale­
min iki ucu ile birden yapmalıdır.Nun 
ve sad çanaklarında çukurları kalemin 
sağ dişi ile yazmalıdır. Her irsali ve cim, 
ayn gibi harflerde görülen ta'ricleri ka­

(1) Hat ve Hattâtân: (Bidâatü'l-Mücevvid) sahife: 281. 
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lemin sol dişi (ünsî tarafı) ile yapmalı­
dır. Lâm gibi sağdan başlayıp sola gi­
den her harfde kalemin başı sola doğru 
biraz meylettirilmelidir. Cim başı gibi 
soldan sağa yapılan harflerde de kale­
min başı sağa biraz meyilli tutularak 
yürütülmelidir. Dökülürcesine yazılan 
her harfin sonunun irsâl sûretiyle ya­
pılması gerekir. Sin gibi dişli harflerin 
diş uzunluğu yazıldığı kalemin elif har­
finin altıda biri kadar olmalıdır. 'Yedide 
biri kadar olmalıdır' diyenler de vardır. 
Başta veyâ sonda olan her şazza (takın­
tı), yazıldığı kalemin elif'inin yedide biri 
kadar olmalıdır." (sahife: 44) 

Görülüyor ki, her yerde ağır veyâ 
çabuk yazmak bahis mevzûu olamıya¬ 
caktır. Ağır yazılmak gereken yerde ça­
buk yazmak yazının itmâm ve sıhhatini 
bozacağı gibi, aksi de, cereyânı ağırlaş­
tırarak, kalemin tabiatından doğan es­
tetik icabları yerli yerince izhâra mâni' 
olur, kalem hakları yerli yerince verile¬ 
miyeceği cihetle, işbâ' kısımlarında te¬ 
sâvî ve tenâsüb sağlanamaz. Binâena­
leyh, nerede ne sûretle hareket edile­
ceğini bilmeli, üstâdın târif ve tâlimleri­
ni görmeli, yazılışı da birçok misâller 
üzerinde fiilen tatbîk ede ede meleke 
hâsıl etmelidir. Çünkü bu târif ve tâlim­
lere yabancı ellerin ve kalemlerin çıka­
racakları harfler ve kelimeler bir kalem­
de de yazılmış olsalar, kenarları çok 
keskin de görünseler, esâsları sanat 

tekniğine ve estetik îcablara uymadığı 
takdirde, bediî şekil ve durumun mev­
cûdiyeti tedkîka muhtaç kalır. Nitekim, 
bileği kuvvetli acemilerin yazıları, umû­
miyetle keskin olmasına rağmen bo­
zuk olur. Güzel olmamakla berâber tas¬ 
hihsiz yazılmış bazı yazılar da vardır ki, 
yazılmalarında amelî maslahat hâkim 
olmuş bulunduğundan, bunlar İşlek 
yazılar adıyla kendi nev'ilerinden olan 
estetik yazılardan ayırt edilirler. 

Demek oluyor ki, estetik bakım­
dan her keskin ve işlek yazıya güzel 
vasfı verilemiyeceği gibi, her güzel ya­
zının da kenarları muhakkak bıçak gibi 
keskin olsun diye tashîhe tâbi' tutulma­
sı zarûrî değildir. Fakat keskin de olur­
sa daha kıymetli olur. Acemi yazıları ne 
kadar keskin olurlarsa olsunlar, ilk ba­
kışta bu keskinlik nazarı üzerine çekse 
bile, keskin sezişli bir rûhu yavaş yavaş 
didiklemeye başlar. Fakat, bir yazı haki­
katen güzel ise-tashih görmemiş de ol¬ 
sa-ilk bakışta te'sîrini göstermese bile, 
baktıkça içe işler ve rûhu yavaş yavaş 
teshîr eder. Yukarıda verdiğimiz yüz­
lerce örnek arasında böyle yazıları bul­
mak mümkündür. Biz burada tashihsiz 
bir yazı misâli vermiş olmak için, Sâmi 
Efendi (1838 - 1912)'nin Hulûsi Efendi 
(1869-1940)'ye siyah kâğıda sulu zırnık 
mürekkebiyle, istif târifi için yazıverdiği 
şu Sülüs hattını koyuyoruz (Resim: 
229). 

Resim: 229 — Sâmi Efendi'nin ihtiyarlığında tashihsiz olarak yazdığı Sülüs hattıyla istif. 
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b- TASHİHLİ YAZMAK: 

Tashihli yazmak, yazının fazla kı­
sımlarını gidermek ve noksanlarını ta­
mamlamak sûreti ile gereken en güzel 
şekli ve durumu sağlamak demektir. 
Bu itibarla, tashih işi, bir heykeltraşın 
hammaddeyi yonta yonta veyâ bazı 
ilâveler yapa yapa düzene koyması gi­
bi bir nevi' ameliyedir. Bu ameliyeye 
takaddüm eden yazma işi, o hammad­
deyi vücûda getirmeye benzetilebilir. 
Yâni, kalem, kâğıd ve mürekkep gibi 
vâsıtaları yazının hammaddesi değil, 
onu hazırlayan ve veren vâsıtalar ve 
âletler olarak anlamak lâzımdır. Bu 
hammaddeyi hazırlamak, sonra bunun 
üzerinde ayrıca çalışmak bakımından; 
tashihli yazma işi önce ressamlık, son­
ra da heykeltraşlık çalışmalarını andı­
rır. 

Yazı tekniği bakımından gerek va­
sıtaların kullanılmasında ve gerek 
hammaddenin istihsâlinde hatsan'atı¬ 
nın şu veyâ bu nev'e tahmil ettiği bü­
tün estetik şartları ve îcabları gözönün¬ 
de bulundurmak zarûrî olduğundan, 
yazma ve tashih etme işleri, biri diğeri­
nin elinden tutan ve müştereken netîce 
veren bir ameliye olarak düşünülmeli­
dir. Yani, yazışa göre tashih yapmak, 
yâhut tashih derecesini önceden hesa­
ba katarak yazıyı ona göre yazmak ge­
rektiğini önceden düşünmek gerekir. 
Ancak şu noktayı da hatırlatalım ki, tas­
hihli yazmada esâsen tashih yapmak 
matlub olmayıp, yazdıktan sonra tas­
hih yapmak gerekirse yapılır. Bu, şu 
demektir ki, hiçbir yazıyı sonradan tas­
hih yapmak fikri ile yazmamalıdır. Çün­
kü böyle bir fikir altında yürüyen ka­
lem, karşımıza ümit etmediğimiz menfî 
tezâhürleri yığıverir de, tashihle dahi 
başa çıkılmaz, tekrâr tekrâr yazmak zo­

runda kalınır. Binaenaleyh, tashih işini 
dâimâ ihtiyâtî bir tedbir olarak nazara 
almak ve tashihsiz yazmak fikri hâkim 
bulunmak îcâb eder. Nitekim, üstâdlar 
bu husûsu ihtâr ederlerken: "Her harfi 
levha olacakmış gibi yaz" derler. 

Yazı tashîhinde başlıca: 
1- Satır ve istif tashîhi, 
2- Kelime tashîhi, 
3- Harf tashîhi, 
4- Parça tashîhi, 
5- Hareke v.s. tashîhi 

düşünülür. Bu tertipte dikkati çeken 
nokta şudur: Tashihde kaaide, yazma­
nın aksinedir. Yazmada, azdan çoğa, 
küçükten büyüğe, basitten mürekkebe 
doğru gidildiği halde; tashihde mürek­
kepten basite, büyükten küçüğe, çok­
tan aza inilir. Çünkü kürsüsüne otur­
mamış, istifi bozuk, satırı çarpık, keli­
meleri ve harfleri yerlerini almamış, 
şeklini ve durumunu bulmamış bir ya­
zının hareke ve noktalarından veyâ şu­
radaki buradaki parçalarından tashîhe 
başlamakta bir mânâ yoktur. 

Tashih işinin-biri kaba, diğeri in¬ 
ce-iki şekli veyâ safhası vardır. Kaba 
tashihde yazının sıhhatle yazılmış ol­
ması şarttır. Kenarlarının fazla keskin 
olmasına ehemmiyet verilmez. Göze 
batan iri kabalıklar giderilmek ve fazla 
boşluklar kapanılmak sûreti ile yazının 
kalemden çıkan fıtrî ve tâbîî hâlini mu­
hâfazaya dikkat edilir. Böyle tashihler, 
daha çok kalıp olarak yazılan Celî yazı­
larda tercih olunur. 

İnce tashihde, kenarların keskin 
olmasına, hiçbir yerinde küçük bir ku­
sur dahi bulunmamasına, renginin 
baştan sona aynı karakteri göstermesi­
ne, tashihin belli olmamasına son de­
recede îtinâ olunur. Bazan da öyle yer­
ler ve hâller zuhûr eder ki, kaba ve ince 
tashih birleşir. Yâni önce kaba tashih 
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yapılır, sonra da incesine geçilir. Yazı­
nın ince veyâ kalın veyâ Celî olarak ya­
zılmış olmasına, mevzû ve muhtevanın 
uzun ve zengin oluşuna göre tashihli 
yazı yazmak, kaba veyâ ince tashihden 
geçirmek, tashihsiz yazma kadar, hattâ 
bazı yerlerde ve hâllerde ondan daha 
zordur. Buna da bir misâl vermiş olmak 
için meşhûr üstâdlardan Filibeli Hacı 
Ârif Efendi (1830-1909) merhumun bir 
yazısını koyuyoruz (Resim: 230). 

Yukarıdaki misâlin tedkîkinden 
de anlaşılacağı üzere, tashih yapmakta 
en zorlu cihet: 

1- Kalemin hakkını vermek, 
2- Kalemin nefes gibi akışını 

muhâfaza etmek, 
3- Tenâsüb ve tenâzurları koru­

mak, 
4- Bu kayıtlar ve şartlar altında 

noksanları görüp tamamlamak, 
5- Fazlalıkları giderip yazıyı şekil 

ve durum bakımından lâyık olduğu 
kürsüsüne oturtmaktır. 

Nitekim, üstâdlar bile bunları sağ­
lamak için uğraşırken yazıyı büsbütün 
bozarlar da, yeni baştan yazmak zorun­
da kalırlar. 

Filhakika, tashih yaparken yapan 
da, yazı da pek ağır buhranlara ve inkı­
lâplara mâruz kalırlar. Hattat, bu esn­­
da bir operatör gibidir. Önce, iyi bir teş­
his yapabilmelidir, sonra yazının 
husûsiyetine, bünyevî. tahammülüne ve 
hastalığın nev'ine ve derecesine göre, 
neresinden ve ne sûretle ameliyat yap­
mak gerektiğini bilmeli ve yapmaya 
muktedir de bulunmalıdır. Bir vavın 
başını, bir hanın gözünü, bir aynın kar­
nını tashih etmek, bir göz, bir beyin, bir 
apandisit veyâ kalp ameliyatı yapmaya 
benzer. Kaldı ki, zâhiren, yazıya veyâ 
yazmaya atfedilen hastalıkların nice 
gizli sebepleri ve âmilleri vardır. Bunlar 
uzun müşâhedeler, muâyene ve ted¬ 
kîklerle meydana çıkan gizli hastalıklar 
gibidirler. Tashih esnâsında bazı 
tezâhürlerden şurasını kazımak veyâ 
silmek, şurasını doldurmak, düzlemek 
lüzümu hissedilse bile, bununla asıl se­
bebin ve bundan tevellüd eden hastalı­
ğın anlaşılması her zaman mümkün ol­
maz. 

Meselâ, (Resim: 230)'daki birinci 
elif'in başındaki zülfenin güzel olması­
na rağmen, sadırla kuyruk arasında 

Resim: 230—Hacı Ârif Efendi'nin üstte Sülüs Besmelesi, altta Rıkaa' hattıyla dört satır. (Besmele 
baştan nihâyete tashih edilmiş ve bu tashih san'at lehinde muvaffakiyetle sağlanmıştır. İnce yazılarda 
ise tashih yoktur) 
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görülen çarpıklığı gidermek için; sadır­
daki tahdîbi, kuyruktaki tahrîfi düzelt­
meden zülfenin tashihi ile uğraşa uğ­
raşa nihâyet yazı ölür de, bir tarafa at­
mak ve yeniden yazmak îcâb eder. 

Ve yine meselâ, tashih sırasında 
müşâbih harfleri kıvâmına getirmek 
için uğraşırken diğer harflerin tarzları 
ve şiveleri üzerinde de değişiklik yap­
mak lüzûmu başgösterir. Tabiatiyle, 
tashih işi bir mertebe daha ince ve sert 
bir mahiyet almış bulunur da, müsbet 
bir netice elde etmek şansa kalır. Tâlih 
yardım etmezse, yazının güzel bulun­
masına rağmen, bazı falsolar, o yazıyı 
diri diri gömmeye sevkeder. Nitekim 
(Resim: 231 )'deki yazı da böyle bir âkı­
bete uğramış bir hâldedir. 

Hâsılı, yazı tashih etmenin ağırlı­
ğını hissetmiyen bir hattat tasavvur 
edilemez. Nitekim birâderim ve üstâdım 
Hamdi Yazır merhum, bir yazı tas­
hih ederken şöyle demişti: "Bozuk bir 
yazıyı ve hattâ bir harfi düzeltmek, yü­
züne bakılır bir hâle getirmek, bozuk bir 
adamı ıslâh etmek kadar zordur." Çün­
kü, o adam belki söz anlar; nasihat din­
ler de, kendisini düzeltmeye çalışır. 
Halbuki, bir harfin bozukluğunu gör­

mek, sebebini anlamak, nasıl yola gele­
ceğini bilmek ve düzeltmek yine onu 
yazana terettüb eden bir iştir. Tashih 
işinde, nefsin bîtaraf ve doğru bir gö­
rüşten başka, vukuflu bir kudrete sahip 
bulunması da şarttır. Hele ince tashih 
işlerinde öyle garip, sıkıcı, üzücü ve 
hattâ güldürücü safhalar ve hâller gelir 
çatar ki, yazıdaki terk ib ameliyesinin 
ve yazı güzelliğinin ne demek olduğu 
bu sıralarda daha iyi anlaşılır. 

Mamafih îtirâf edelim ki, bu gibi 
ağır anlar ve üzücü haller san'at aşkı ve 
merâkı ile zâil olur da, yerini bedîî bir 
zevk istilâ eyler. Onun için yazma ve 
tashih etme zevki, yazı seyretme zev­
kinden daha cana yakındır. Fakat, unu­
tulmamalıdır ki, tashih sırasında duyu­
lan zevklerin yalancı ve aldatıcı olanları 
da bulunabilir. Bunlar daha ziyâde ace­
milerde ve henüz olgunlaşmamış olan­
larda bulunur. Bu bazların ilerisine ve 
gerçeğine yükselememîş olanlar, 
mahdud sâhada kalmak zorundadırlar. 
Aldatmayan hazlar ise, sanatkârı daha 
ileri bir görüşe ve zevke tevdi' ede ede 
yürütür ve yükseltir. Böyle ellerden do­
ğacak eserler de, şüphe yok ki yüksek 
gönüllerde baştâcı sayılmağa müsta­
hak olur. 

Resim: 231 — Tashih neticesi "diri diriye gömülmeye sevk edilmiş", müellife âid bir Celî Sülüs sa­
tır. 
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c- TASHİH USULLERİ: 

I- İnce yazıların tashihi: Burada 
ince yazılardan maksadımız Sülüs, Ne­
sih, Ta'lîk ve bunlar ayârındaki yazılar­
dır. Böyle yazıları tashih ederken evve­
lâ fazlalıklar giderilir, sonra eksikler ta­
mamlanır. Aksi takdirde, tashih yapar­
ken göz fazlalıklara takılarak yazının 
bünyesini kalınlaştırmak ve bu yüzden 
yazıyı bozmak ihtimâli artar. 

Tashih işinde, silme, kazıma, ka­
lemle düzeltme olmak üzere başlıca 
üç safha vardır. 

Silme şöyle yapılır: El ile silmek 
mümkün olmıyan yerler için, bükül­
müş ince bir kâğıdın ucu dil üzerinde 
hafifçe tükrüklenerek ıslatılır, tükrük lü­

zûcetli olduğundan silerken mürekkebi 
dağıtmaz, bunun yerine su kullanmak 
akla gelirse de su lüzûcetsiz olduğun­
dan mürekkebi dağıtır. Yalnız tükrüğün 
yağlı olmamasına dikkat etmelidir. Kâ­
ğıdın tükrüklü ucu ile yazıdaki fazlalık­
lar dıştan içe doğru silinir. Silerken leke 
bırakmamaya ve kâğıdı zedelememe¬ 
ye dikkat etmelidir. 

Kazıma: Silmek mümkün olmı­
yan veyâ lüzûm görülmeyen ufak pü­
rüzler tashih kalemtraşı* (Resim: 
232) ile -yâhut keskin uçlu bir çakı ile¬ 
yine dıştan içe doğru hafifçe kazıyarak 
giderilir. Bunda da kâğıdı delmemeye 
dikkat etmelidir. 

Sonra tashih kalemi ile noksan­
lar doldurulur ve kenarların keskin ve 

Resim: 232 — Tashih kalemtraşlarından birkaçı 

(*) Tashih kalemtraşı ikinci kısmın 175. sahifesinde tafsilatıyla anlatılmıştır. — U.D. 


